
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04351
 Del: 17/06/2014
 Esecutivo da: 17/06/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica.
Affidamento indagine sulle vacanze  -  CIG: 5382434D09 -

IL DIRIGENTE

Premesso  che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio di  

previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  nonché  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 e sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi a 
compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi a essi assegnati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30/12/2013, esecutiva, sono state assegnate 
ai Dirigenti per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2013 ridotte del 15%;

Considerato che  la  particolare  caratteristica  della  città  di  Firenze,  fortemente  interessata  ai  movimenti 
turistici,  rende  di  notevole  interesse  conoscere  con  quali  modalità  e  in  che  dimensione  la  popolazione 
residente lascia la città per periodi di vacanza durante l’estate, e che questa esigenza possa essere soddisfatta  
conducendo un’indagine statistica somministrando un questionario a un campione di famiglie;

Preso atto  che tale indagine viene svolta dal Servizio Statistica e toponomastica presso il proprio centro 
CATI a partire dal 2005;

Ritenuto che permanga l’interesse a effettuare tale indagine anche per l’anno 2014;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04351



Considerato che le modalità di esecuzione di tale indagine prevedono l’intervista di un campione di 800  
famiglie estratte casualmente dall’anagrafe e la somministrazione telefonica del questionario con sistema  
CATI;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4039 del 30/05/2014 con la quale si  provvedeva  ad affidare alla 
società IZI spa la rilevazione dei prezzi al consumo e gli affitti delle abitazioni per il periodo 1° giugno 2014  
– 31 maggio 2016 e la rilevazione multiscopo uso del tempo per il periodo 1° giugno 2014 – 31 ottobre  
2014, riservandosi, con successivi provvedimenti, di affidare ulteriori servizi di rilevazione statistica per le  
prestazioni previste e alle condizioni generali e particolari del capitolato di appalto e dell’offerta economica 
allegata e in base alle effettive attività istituzionali da espletare compatibilmente con i vincoli di bilancio;

Richiamata la determinazione n. 8212 del 22/10/2013 con la quale veniva nominato  quale Responsabile 
Unico del Procedimento di Gara e di esecuzione del contratto il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Statistica Dr. Gianni Dugheri;

Richiamata altresì la comunicazione prot. 88974 del 9 aprile 2014 con la quale il dr. Gianni Dugheri in  
qualità di RUP per la gara in oggetto dichiara:

• che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto  
dell’affidamento

• non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  nei  confronti  dei  partecipanti  e/o  
dell’aggiudicatario;

Ritenuto di effettuare l’indagine CATI sulle “Vacanze dei fiorentini” per l’anno 2014;

Ritenuto di affidare alla società IZI spa l’indagine CATI sulle “Vacanze dei fiorentini” e di corrispondere un 
compenso unitario pari a euro 4,88 comprensivo di Iva, così come previsto dall’offerta economica allegata, 
per un ammontare complessivo quindi pari a euro 3.904,00 IVA compresa;

Ritenuto  inoltre di prevedere che l’importo complessivo di euro 3.904,00 comprensivo di Iva, gravi sul  
capitolo 22510 “Prestazioni di servizi per ufficio statistica”;

Richiamata la determinazione n. 4039 sopra citata nella quale si dava atto che:
• ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, che i servizi oggetto del presente affidamento non sono 

messi a disposizione da nessuna convenzione Consip o regionale e che gli stessi non sono disponibili  
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) né sul mercato elettronico del  
Comune di Firenze;

• ai sensi del decreto legge 66/2014, rispetto alla precedente aggiudicazione del servizio in oggetto di  
cui alla determinazione 9058/2010, si ha una riduzione dell’importo complessivo dell’appalto del 
10,4% determinata da una riduzione complessiva dei prezzi unitari;

Ritenuto altresì  di  procedere  alla  liquidazione  del  corrispettivo  al  termine  della  rilevazione,  dopo  la  
consegna  delle  risultanze  della  rilevazione  stessa  e  la  validazione  da  parte  del  Servizio  Statistica  e 
toponomastica;

Stabilito che la liquidazione a favore della società IZI spa avvenga sulla base delle interviste effettivamente 
svolte;

Verificata la regolarità contributiva della società IZI spa tramite l'acquisizione del D.U.R.C.; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04351



Preso atto della Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n° 10 del 22/12/2010, 
avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla Tracciabilita’ dei Flussi Finanziari” (art.3, legge 13 agosto 
2010,  n°  136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12  novembre  2010,  n°  187 convertito  in  legge  con 
modificazioni,  dalla  legge  del  17  dicembre  2010)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  codice 
Identificativo di Gara e il conto dedicato;

Dato atto che il suddetto conto bancario risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi Finanziari e che il Codice CIG è il seguente:  5382434D09;

Visto quanto  disposto  dall’art.  2  del  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
secondo  il  quale  si  applicano  anche  alle  imprese  fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione  comunale  le  
disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 
nel suddetto accordo integrativo;

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/00;
Visti gli artt. 81 e 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;

      

Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità  
tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di effettuare l’indagine CATI sulle “Vacanze dei fiorentini”;

2. di affidare l’indagine CATI sulle “Vacanze dei fiorentini” alla società IZI spa (cod. benef. 29751) e  
di  corrispondere  un  compenso  unitario  pari  a  euro  4,88  comprensivo  di  Iva,  così  come  previsto 
dall’offerta  economica  allegata,  per  un  ammontare  complessivo  quindi  pari  a  euro  3.904,00  IVA 
compresa;

3. di  impegnare la somma di  euro 3.904,00 comprensiva di  Iva sul  capitolo 22510 “Prestazioni  di  
servizi per ufficio statistica”;

4. di procedere alla liquidazione del corrispettivo al termine della rilevazione dopo la consegna delle  
risultanze  della  rilevazione  e  alla  validazione  delle  stesse  da  parte  del  Servizio  Statistica  e 
toponomastica;

5. che la liquidazione a favore della società IZI spa avvenga sulla base delle interviste effettivamente 
svolte;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04351



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA IZI

Firenze, lì 17/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22510 0 14/003813 00 3904

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/06/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04351


